74, IV da Resolução TSE 23.607/2019 julgou não prestadas as contas do candidato Carlos Décio
de Lima. Além do julgamento anterior, por todo o exposto acima, entendeu que a devolução dos
valores do FEFC aplicados indevidamente é medida que se impõe, assim sendo determinou o
recolhimento do valor de R$ 228,57 (duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos)
utilizados indevidamente para pagamento de despesas com combustível, ao Tesouro Nacional, nos
termos do apontamento 5.1. do parecer conclusivo, analisado acima por este Juízo. O
recolhimento/devolução dos valores ao Tesouro Nacional deverá ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias

[...]

Trata-se de Recurso Eleitoral interposto nos autos de Prestação de Contas
apresentadas por CARLOS DECIO DE LIMA relativas às Eleições de 2020, em que
concorreu ao cargo de vereador, pelo PC do B, no Município de Ponta Grossa/PR, e
obteve 21 votos, não sendo eleito.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 2.688,76 (dois mil,
seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos), destes sendo R$ 1.260,19
(mil, duzentos e sessenta reais e dezenove centavos) relativos a recursos estimáveis em
dinheiro e R$ 1.428,57 (mil, quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos)
referentes a recursos financeiros. Dos recursos estimáveis em dinheiro, R$ 228,52
(duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos) são provenientes de recursos
próprios, R$ 835,42 (oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos) são
relativos a recursos de pessoas físicas e R$ 196,25 (cento e noventa e seis reais e vinte e
cinco centavos) são oriundos de doações de outros candidatos, realizadas com recursos
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC. A totalidade dos recursos
financeiros é proveniente de doações de partido político proporcionadas pelo Fundo

[...]

Ainda se manifestou pela devolução, ao Tesouro Nacional, dos recursos do FEFC
utilizados indevidamente (ID 40568366).

O Juízo da 015ª Zona Eleitoral de Ponta Grossa/PR julgou como não
prestadas as contas em razão dos apontamentos acima e determinou o recolhimento do
importe de R$ 228,57 (duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos) ao
Tesouro Nacional (ID 40569166).

Em suas razões recursais (ID 40569416), o recorrente alegou, em síntese,
que: a) o candidatou juntou aos autos os extratos das contas de campanha no exato
formato em que foram fornecidos pela instituição bancária;